
RESOLUCION DE ALCALDIA N° 803-2013-A/MPSM.
Tarapoto, 19 de diciembre del Dos Mil Trece 

V I S T O

El INFORM E N° 385-2013-GIPU/M PSM  de fecha 19.12.2013, em itido por la G erencia de Infraestructura 
y Planeamiento Urbano de la M unicipalidad Provincial de San M artín, solicitando la Aprobación de Expediente 
de Liquidación Técnica y F inanciera de la O bra “M ejoram iento del Sistem a de Drenaje Pluvial en el Jr. 
Santa Eufracia cuadra 05, en el sector Huayco, distrito de Tarapoto, Provincia de San Martín -San 
M artín”, con Código SNIP N° 212869; Ubicada en el D istrito de Tarapoto, Provincia y Región San M artín; Y,

CO NSIDERANDO:

Que m ediante Resolución Gerencial N° 077-2012-GIPU/M PSM , de fecha 16.11.2012, se aprueba el 
EXPEDIENTE TÉCN ICO  de la Obra “M ejoram iento del Sistema de Drenaje Pluvial en el Jr. Santa Eufracia 
cuadra 05, en el sector Huayco, distrito de Tarapoto, Provincia de San M artín -San M artín” , y su partida 
presupuestaria con Código SNIP N° 212869.

Que, m ediante Carta N° 006-2013-JRF/IL, de fecha 16.12.2013, expediente adm inistrativo N° 11298, de 
fecha 16.12.2013, el Ing. Joselito Rim arachín Flores, presentó el Expediente de Liquidación Técnica Financiera 
de la O bra denom inada: “M ejoram iento del Sistema de D renaje Pluvial en el Jr. Santa Eufracia cuadra 05, en el 
sector Huayco, distrito de Tarapoto, Provincia de San M artín -San M artín” ; el cual refleja el proceso y acción 
final de ejecutar actos adm inistrativos de verificación, conciliación y concordancia entre lo ejecutado y lo 
previsto, planeado y program ado, tanto técnica com o financieram ente, los m ism os que son obligatorios de 
realizar, al haber concluido con los trabajos físicos de construcción y acabados.

Que, m ediante D ictam en N° 003-2013 de la Com isión de Recepción y Liquidación de Obras Concluidas de 
la M unicipalidad Provincial de San Martín, de fecha 17.12.2013; ha evaluado el Expediente de Liquidación 
Técnica F inanciera de la obra denom inada “M ejoram iento del Sistem a de Drenaje Pluvial en el Jr. Santa 
Eufracia cuadra 05, en el sector Huayco, distrito de Tarapoto, Provincia de San M artín -San M artín” , 
concluyendo en lo siguiente:
a) Que, el proyecto logró los siguientes objetivos:

- Brindar adecuadas condiciones para la evaluación de las aguas pluviales y para la transitabilidad peatonal en 
el Jr. Santa Eufracia cuadra 05-Sector Barrio Huayco, distrito de Tarapoto

- Salvaguardar la integridad física de los transeúntes, m ejorando el entorno urbano y las condiciones socio 
económ icas de los beneficiarios.

- M antener el ornato y em bellecim iento de la ciudad de Tarapoto.
b) Que, el proyecto logró las siguientes las metas:

Construcción de 139.00 mi., de cunetas longitudinales de concreto sim ple con resistencia a la com presión del 
concreto de f 'c=175 Kg/cm 2, de sección variable a lo largo de esta infraestructura (sección inicial de 0.20 x 
0.20 mi., y sección final de 0.60 x 0.60 mi.). Este tipo de infraestructura se ha proyectado solamente la margen 
derecha de la vía para aprovechar el relieve topográfico de la zona.
Construcción de 10.00 mi., de tomas laterales (tipo alcantarilla, que captan las aguas provenientes de las 
cunetas y los deriva a las alcantarillas de cruce; son de concreto arm ado con resistencia a la com presión del 
concreto f 'c=175 Kg/cm2 en muros y f 'c=210 Kg/cm2, en piso y losa, cuya sección libre es de 0.60 x 0.60 
m i.)
Construcción de 425.70 m2, de veredas para acceso peatonal, de concreto sim ple con un espesor igual a 0.10 
mi., y resistencia a la com presión del concreto de f'c=140 Kg/cm2.
Construcción de 49.75 m2, de veredas en bocacalles (martillos), de concreto sim ple con espesor igual a 0.10 
m., y resistencia a la com presión del concreto f  c=140 Kg/cm2
Construcción de 21.54 m2, de ram pas para accesos peatonal de discapacitados, de concreto sim ple con espesor 
igual a 0.10 mi., y resistencia a la com presión del concreto de fc = 1 4 0  Kg/cm 2, en concordancia a la 
norm ativa vigente.
Construcción de 28.32 m2 de losa-tapas de acceso en cunetas longitudinales de concreto armado y espesor 
igual a 0.20 m., con resistencia a la com presión f ’c=210 K.g/cm2.
Construcción de un badén de concreto ciclópeo espesor igual a 0.15 mi., con resistencia a la com presión del 
concreto f'c=175 Kg/cm2.
La reubicación de cuatro (04) unidades de postería de concreto, entre otras obras com plem entarias

c).- Que, el tiem po de la ejecución de la obra fue de 75 días calendarios, es decir, fecha de inicio de obra
14.01.2013 hasta el 29.03.2013

Municipalidad Provincial de San Martín
TARAPOTO

J r .  Gregorio Delgado N° 260 - Tarapoto - Teléfono (042)522351-Anexo 211



RESOLUCION DE ALCALDIA N° 803-2013-A/MPSM.
d) Y DECLARA PRO CEDENTE el Expediente de Liquidación Técnica F inanciera de la Obra denom inada 

“M ejoram iento del Sistem a de Drenaje Pluvial en el Jr. Santa Eufracia cuadra 05, en el sector Huayco, 
distrito de Tarapoto, Provincia de San M artín -San M artín”

Que, m ediante Informe N° 1679-2013-SGEPyEO-GIPU/M PSM , de fecha 17.12.2013, em ite la 
Conform idad del Expediente de Liquidación Técnica Financiera de la Obra denom inada “M ejoramiento del 
Sistema de D renaje Pluvial en el Jr. Santa Eufracia cuadra 05, en el sector Huayco, distrito de Tarapoto, 
Provincia de San M artín -San M artín” ; y solicita la A probación, en mérito al Dictamen N° 003-2013 de la 
Com isión de Recepción y Liquidación de Obras Concluidas de la M unicipalidad Provincial de San M artín, de 
fecha 17.12.2013, m ediante el cual se declara procedente el Expediente de Liquidación Técnica Financiera de la 
Obra supracitada.

Que, m ediante INFO RM E N° 385-2013-GIPU/M PSM , de fecha 19.12.2013, la Gerencia de Infraestructura 
y Planeamiento Urbano, em ite conform idad al EX PEDIENTE DE LIQUIDACIÓN  TÉCNICA Y 
FINANCIERA de la obra “M EJO RAM IENTO  DEL SISTEM A DE DRENAJE PLUVIAL EN EL JR. 
SANTA EUFRACIA CUADRA 05, EN EL SECTOR H UAYCO , DISTRITO  DE TARA PO TO , 
PRO VINCIA DE SAN M ARTÍN -SAN M A R TÍN ”

Con las facultades que otorga el artículo 20°-Numeral 6 de la Ley N° 27972 “ Ley Orgánica de 
M unicipalidades” , contando con la visación de la G erencia de Infraestructura y Planeam iento Urbano, O ficina 
de Asesoría Jurídica, Gerencia de Planeam iento y Presupuesto, G erencia de A dm inistración y Finanzas y la 
Gerencia M unicipal.

SE RESUELVE :
ARTÍCULO  PR IM E R O .- APRO BAR EL EXPEDIENTE DE LIQ UIDACIÓ N TÉCNICA Y 
FINANCIERA de la O bra denom inada “M EJO RAM IENTO  DEL SISTEM A DE DRENAJE PLUVIAL  
EN EL JR. SAN TA  EUFRACIA CUADRA 05, EN EL SEC TO R  H UAYCO , DISTRITO DE 
TARAPO TO , PR O VINCIA DE SAN M ARTÍN -SAN M A R TÍN ”; que se sustenta en los Aspectos Técnicos 
siguientes:

OBJETIVO S:
- Brindar adecuadas condiciones para la evaluación de las aguas pluviales y para la transitabilidad peatonal en el 

Jr. Santa Eufracia cuadra 05-Sector Barrio Huayco, distrito de Tarapoto
- Salvaguardar la integridad física de los transeúntes, m ejorando el entorno urbano y las condiciones socio 

económ icas de los beneficiarios.
- M antener el ornato y em bellecim iento de la ciudad de Tarapoto.

M ETAS FÍSICAS:
Construcción de 139.00 mi., de cunetas longitudinales de concreto sim ple con resistencia a la com presión del 
concreto de f 'c=175 Kg/cm 2, de sección variable a lo largo de esta infraestructura (sección inicial de 0.20 x 
0.20 mi., y sección final de 0.60 x 0.60 mi.). Este tipo de infraestructura se ha proyectado solam ente la margen 
derecha de la vía para aprovechar el relieve topográfico de la zona.
Construcción de 10.00 mi., de tom as laterales (tipo alcantarilla, que captan las aguas provenientes de las 
cunetas y los deriva a las alcantarillas de cruce; son de concreto arm ado con resistencia a  la com presión del 
concreto f 'c=175 Kg/cm 2 en muros y f  c=210 Kg/cm2, en piso y losa, cuya sección libre es de 0.60 x 0.60 
m i.)
Construcción de 425.70 m2, de veredas para acceso peatonal, de concreto sim ple con un espesor igual a 0.10 
mi., y resistencia a la com presión del concreto de f 'c=140 Kg/cm2.
Construcción de 49.75 m2, de veredas en bocacalles (martillos), de concreto sim ple con espesor igual a 0.10 
m., y resistencia a la com presión del concreto f 'c=140  Kg/cm2
Construcción de 21.54 m2, de ram pas para accesos peatonal de discapacitados, de concreto sim ple con espesor 
igual a 0.10 mi., y resistencia a la com presión del concreto de f'c=140  Kg/cm2, en concordancia a la 
norm ativa vigente.
Construcción de 28.32 m2 de losa-tapas de acceso en cunetas longitudinales de concreto armado y espesor 
igual a 0.20 m., con resistencia a la com presión f'c=210 Kg/cm2.
Construcción de un badén de concreto ciclópeo espesor igual a 0.15 mi., con resistencia a la com presión del 
concreto f 'c=175 Kg/cm2.
La reubicación de cuatro (04) unidades de postería de concreto, entre otras obras com plem entarias

Municipalidad Provincial de San Martín
TARAPOTO

J r .  Gregorio Delgado N° 260 - Tarapoto - Teléfono (042)522351-Anexo 211



RESOLUCION DE ALCALDIA N° 803-2013-A/MPSM.
COSTO TO TA L DEL PRO YECTO  S/ 166,614.45 (Ciento sesenta y seis mil seiscientos catorce y

45/100 Nuevos Soles)

• Ejecución Financiera años 2012 S/. 5,619.10
• Ejecución Financiera años 2013

(INCL. LIQUIDACION DE OBRA) S/. 160,995.35

Municipalidad Provincial de San Martín
TARAPOTO

COSTO TO TA L DEL PRO YECTO  S/ 166,614.45

RESUMEN COSTO TOTAL (2012-2013) EN NUEVOS SOLES 
OBRA: “MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE DRENAJE PLUVIAL Y VEREDAS EN EL JR. SANTA EUFRACIA  

CUADRA 05, DEL SECTOR HUAYCO, DISTRITO DE TARAPOTO, PROVINCIA DE SAN MARTIN-SAN MARTIN”
COSTO DIRECTO 145,868.40

RUBRO 18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS 
Y PARTICIPACIONES

140,478.40

2.6.2.3.5.3 C O STO  DE C O N STR U C C IO N  POR A D M IN ISTR A C IO N  
D IR EC TA -PER SO N A L

77,123.40

2.6.2.3.5.4 C O STO  DE C O N STR U C C IO N  POR A D M IN ISTR A C IO N  
D IR EC TA -B IEN ES

60,462.50

2.6.2.3.5.5 C O STO  DE C O N STR U C C IO N  POR A D M IN ISTR A C IO N  
D IR EC TA -SER V IC IO S

2,572.50

2.6.8.1.4.3 M A Q U IN A R IA S, EQ U IPO S, Y M O B ILIA R IO S DE OTRAS 
IN STA LA C IO N ES

320.00

RUBRO 08 IMPUESTOS MUNICIPALES 5,390.00
i 2.6.2.3.5.4
\

CO STO  DE C O N STR U C C IO N  POR A D M IN ISTR A C IO N  
D IR EC TO -B IEN ES

5,390.00

COSTO INDIRECTO 20,746.05
/R U BR O  18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS 

Y PARTICIPACIONES
20,746.05

2.6.2.3.5.4 CO STO  DE C O N STR U C C IO N  POR A D M IN ISTR A C IO N  
D IR EC TA -B IEN ES

347.10

2.6.2.3.5.5 C O STO  DE C O N STR U C C IO N  POR A D M IN ISTR A C IO N  
D IR EC TA -SER V IC IO S

11,648.95

2.6.8.1.4.3 G A STO S POR CO N TR A TA C IO N  DE SERV ICIO S (IN C LU Y E 
G A STO  C O M PR O M E TID O  DE PAGO DE LIQ U ID A C IO N  DE 
O BRA )

8,750.00

COSTO TOTAL S/. 166,614.45

M O DALIDAD DE EJECUCIÓ N : PRESUPUESTARIA DIRECTA

PLAZO DE EJEC UC IÓ N  DE OBRA : 75 días calendarios, (14.01.2013-29.03.2013).

ARTÍCULO  SEG U N D O .- A PRO BAR EL EXPEDIENTE DE LIQ U IDA C IÓ N  TÉCNICA Y 
FINANCIERA de la O bra denom inada “M EJO R AM IENTO  DEL SISTEM A DE DRENAJE PLUVIAL  
EN EL JR. SANTA EU FR A CIA  CUADRA 05, EN EL SEC TO R  H UAYCO , DISTRITO DE 
TARAPO TO , PRO VINCIA DE SAN M ARTÍN -SAN M A R TÍN ” ; que se sustenta en los presupuestos 
analíticos y aportes económ icos ejecutados del proyecto:

J r .  Gregorio Delgado N° 260 - Tarapoto - Teléfono (042)522351-Anexo 211



Municipalidad Provincial de San Martín
TARAPOTO

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 803-2013-A/MPSM.

1 *

PRESUPUESTO  ANALITICO  EJECUTADO

O B R A : “ M EJO R A M IE N T O  DEL SISTEM A  DE DRENA JE PLU V IA L Y V ER ED A S EN EL JR. SA NTA EUFRA CIA 
CUA DRA 05, DEL SEC TO R  HU AYCO , DEL DISTRITO  DE T A R A PO TO , PRO V IN CIA  DE SAN M A RTIN -SAN 
M A R TIN ”

FINANCIA: M U N IC IPA LID A D  PROVINCIAL DE SAN M ARTIN 

EJECUTA: M U N IC IPA LID A D  PROVINCIAL DE SAN M ARTIN 

M ODALIDAD DE EJECUCION: ADM INISTRACION DIRECTA

)(?  G erencia de
I I -  ob^ra^jáento y 

J)uesto

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN

RUBRO
ESPECIFICA APORTE PARTICIPACIÓN PRESUPUESTO

EJECUTADO TOTAL S/.

ESPECIFICA COSTO DE CONSTRUCCION POR ADMINISTRACION  
DIRECTA

166,614.45

2.6.2.3.5.3 R etribuciones y com plem entos 70,482.59

2.6.2.3.5.3 O bligaciones del em pleador 6,640.81

2.6.2.3.5.4 C om bustibles y Lubricantes 0.00

2.6.2.3.5.4 M ateriales de construcción 64,072.50

'v  2.6.2.3.5.4 Bienes de consum o 2,127.10

>4.6.2.3.5.5
■jj!

Servicios no personales 9,813.26

6.2.3.5.5 Servicios no personales 1,810.69

2.6.2.3.5.5 O tros servicios de terceros 995.00

2.6.2.3.5.5 A lquiler de bienes m uebles 1,922.50

2.6.8.1.4.3 G astos por la contratación de servicios 8,750.00

2.6.8.1.4.3 Ingeniero L iquidador de O bra 3,500.00

2.6.8.1.4.3 Ingeniero Supervisor de obra 5,250.00

COSTO TOTAL 166,614.45

REG ISTRESE, CO M U N IQ U ESE, C UM PLASE Y ARCH IVESE

.Municipalidad Pi
\ \  T A I

W G J-A-M PSM
JSF-G IPU /M PSM
NBP-SG EPEO -G IPU -M PSM
Cc.OCI
G. M unicipal.
G. de A dm inistración 
G . de Planem iento y Ppto. 
Asesoría Jurídica.
GIPU
SGEPyEO /G IPU
Archivo.

daSenMwfl»
|T O

el J iménea 
LDE

J r .  Gregorio Delgado N° 260 - Tarapoto - Teléfono (042)522351-Anexo 211


